

平成30年度事業報告

◎ 理事会の開催

・第1回理事会

日時 平成30年5月15日 午後5時
場所 こうちまち保育園
議題 第1号議案 平成29年度事業及び決算報告
第2号議案 監査報告
第3号議案 その他

理事5名、監事2名の出席。第1号議案、第2号議案について詳細に説明し、全員異議なく承認した。第3号議案その他は特になし。

・第2回理事会

日時 平成30年9月28日 午後5時
場所 こうちまち保育園
議題 第1号議案 理事長の職務執行状況の報告
第2号議案 高知市指導監査の結果報告
第3号議案 賃金規則、旅費に関する規則の一部変更
第4号議案 その他

理事5名、監事2名の出席。第1号議案については、理事長の職務執行状況報告書を示しながら説明。適正に職責を果たしているとして全役員が了承した。第2号議案高知市指導監査の結果報告について、評議員会の招集事項と理事会の決議により定めて議事録に記載することや、評議員会の議事録は作成者名を記載するなどの指摘があったことを伝えた。第3号議案について新旧対照表を示し詳細に説明、異議なく承認された。両規則とも平成30年10月1日から一部改正することとした。

・第3回理事会

日時 平成31年1月24日 午後5時
場所 こうちまち保育園
議題 第1号議案 理事長の職務執行状況の報告
第2号議案 平成30年度補正予算案について

理事5名、監事2名の出席。第1号議案理事長の職務内容については、適正に職務を果たしているとして全役員が了承した。第2号議案は原案どおり承認された。

・第4回理事会

日時 平成31年3月28日 午後5時
場所 こうちまち保育園
議題 第1号議案 平成30年度補正予算案について
第2号議案 平成31年度事業計画案及び予算案の審議
第3号議案 その他

理事5名、監事2名の出席。第1号議案、第2号議案は原案どおり承認。第3号議案その他は就業規則の一部変更について、変更案を示しながら説明、異議なく承認された。平成31年4月1日から一部改正、施行することにした。

◎ 理事会の開催

・第1回理事会

日時 平成30年5月15日 午後5時

場所 こうちまち保育園

議題 第1号議案 平成29年度事業及び決算報告

第2号議案 監査報告

第3号議案 その他

理事5名、監事2名の出席。第1号議案、第2号議案について詳細に説明し、全員異議なく承認した。第3号議案その他は特になし。

・第2回理事会

日時 平成30年9月28日 午後5時

場所 こうちまち保育園

議題 第1号議案 理事長の職務執行状況の報告

第2号議案 高知市指導監査の結果報告

第3号議案 賃金規則、旅費に関する規則の一部変更

第4号議案 その他

理事5名、監事2名の出席。第1号議案については、理事長の職務執行状況報告書を示しながら説明。適正に職責を果たしているとして全役員が了承した。第2号議案高知市指導監査の結果報告について、評議員会の招集事項と理事会の決議により定めて議事録に記載することや、評議員会の議事録は作成者名を記載するなどの指摘があったことを伝えた。第3号議案について新旧対照表を示し詳細に説明、異議なく承認された。両規則とも平成30年10月1日から一部改正することとした。

・第3回理事会

日時 平成31年1月24日 午後5時

場所 こうちまち保育園

議題 第1号議案 理事長の職務執行状況の報告

第2号議案 平成30年度補正予算案について

理事5名、監事2名の出席。第1号議案理事長の職務内容については、適正に職務を果たしているとして全役員が了承した。第2号議案は原案どおり承認された。

・第4回理事会

日時 平成31年3月28日 午後5時

場所 こうちまち保育園

議題 第1号議案 平成30年度補正予算案について

第2号議案 平成31年度事業計画案及び予算案の審議

第3号議案 その他

理事5名、監事2名の出席。第1号議案、第2号議案は原案どおり承認。第3号議案その他は就業規則の一部変更について、変更案を示しながら説明、異議なく承認された。平成31年4月1日から一部改正、施行することにした。

◎ 評議員会の開催

・ 定時評議員会

日時 平成30年6月1日 午後5時30分

場所 こうちまち保育園

議題 第1号議案 平成29年度事業報告及び収支決算の承認

第2号議案 その他

評議員7名、役員2名の出席。第1号議案について原案どおり承認、これをもって6月5日に資産変更登記申請をすることを伝えた。第2号議案その他は特になし。

◎ 事業報告

4月	2日	新年度始め	平成30年度の事業開始
	4日	入園式	新入園児受入
	5日	新入園児保育始め	新入園児の平常保育始め
	7日	組別PTA会	年間保育計画、保育目標、子どもの姿 クラス常任委員の選出、その他
	18日	PTA役員会	平成29年度事業報告、決算報告 平成30年度事業計画案、予算案の審議、正副会長他役員を選出
	21日	春の遠足	目的地 高知城 保護者同伴
5月	12日	保育参観日 PTA総会	第1保育期全クラス参観日 全クラス合同ミニ運動会 平成29年度事業報告、決算報告 平成30年度事業計画案、予算案の審議、役員承認
	17日	身体検査	全園児の内科検診 医師 高橋謙介
6月	5日	PTA役員会	夕涼み会等夏の行事の参加協力について
	6日	歯科検診	全園児の歯牙検診 医師 中山桂二
	8日	防犯訓練	不審者侵入を想定し、マニュアルに添って訓練
	13日	尿検査	4、5歳児対象の尿検査実施
	20日	保育参観日	年長組保育参観
7月	2日	プール開き	プールでの水遊び開始
	10日 13日	個人別懇談	第1保育期の子供の生活と発達状況、今後の取組みについて個々に 保護者と話し合いを持つ
	14日	夕涼み会	7日予定だったが大雨のため延期・PM6:00～8:20 保護者同伴で参加 リズム遊び、夜店、影絵、お楽しみコーナー、花火を楽しむ
	20日	体験保育	年長児が保育園にて体験保育PM8:00までの夜間保育
	9月	5日	プールさよなら会
7日		PTA役員会	運動会、秋の遠足など行事についての計画打合わせ
14日		敬老参観日	祖父母を招き保育参観と交流会
10月	13日	運動会	秋季大運動会
	20日	歯科検診	全園児の歯牙検診 医師 中山桂二
	26日	交通安全教室	高知市交通政策課より、交通ルールについて学ぶ
	29日	いもほり	年長、年中組が春野町あおぞら農園へ芋掘り
	30日	避難訓練	津波を想定し、町内会合同でたかじょう庁舎6階に避難

11月	7日	秋の遠足	幼児組全員がみかんがり遠足 目的地 土佐の高知のくだもの畑
	8日	P T A 役員会	年末の保育行事に参加協力の件
	13日	身体検査	全園児の内科検診 医師 塩見精朗 13日(12時30分~14時)…つぼみ、もも、き、こぼと
	14日		14日(")…ひよこ、あか、みどり
	22日	保育参観日	第2保育期全クラス参観日 幼児は異年齢保育、乳児は年齢別保育
	26日	総合避難訓練	中消防署員の指導により避難訓練(消火訓練を町内会の方も参加)
12月	9日	おみせやごっこ	P T A と共催バザー 子供の店、即売コーナー、食堂
	11日	もちつき	職員と園児でもちつき
	25日	クリスマス会	サンタのおじいさんを迎え、クリスマスパーティー
	29日	年末年始休暇	1月3日まで正月休暇、1月4日から第3保育期始
1月	22日	保育参観日	年長組保育参観 「文字積み木遊び」
2月	1日	節分	まめまき
	2日	保育参観日	第3保育期参観日 表現遊びを中心にした生活発表会
	4日	記念写真	卒園、終了を記念してクラス別に写真撮影
	6日	町内会交流会	町内会の方を招き、園児の劇や合奏を参観、各クラスにて手作りおもちゃで遊ぶ 給食試食会
	7日	P T A 役員会	卒園、終了に関する件
	12日	個人別懇談	1年間の成長と進級にそなえて話し合い
	15日		
	16日	P T A 研修会	土佐塾中・高校 小田貴久教諭 「教育現場からみる“今時の”思春期事情」
	18日	防犯訓練	高知警察署、地域安全協会による防犯教室 不審者侵入を想定し、警察署、警備会社と連携をとり非常通報訓練
	25日	総合避難訓練	中消防署へ書類を提出後、園児と職員で避難訓練
3月	1日	ひなまつり	おひなさまを囲んで会食
	7日	お別れ遠足	目的地 桂浜水族館 年長児とのお別れに幼児クラスが参加
	9日	新入児面接	平成31年度入園児の面接と入園説明
	15日	お別れ会	年長組とのお別れ会 職員劇、会食パーティー
	23日	卒園式 茶話会	第68回卒園式 卒園式終了後 保護者とともに懇親の集い
	29日	保育修了	平成30年度保育終了

◎ 小学校との交流事業報告

4月	9日	第六小学校入学式	宮園長が参加
5月	27日	第六小学校運動会	宮園長、太田保育士(前年度年長組担当)が参加
6月	22日	第六小学校道徳参観日	宮園長、太田保育士(前年度年長組担当)が参加 授業参観
	26日	第六小学校情報交換会	宮園長、太田保育士、西村教頭、1年生担任2名が参加 授業参観での様子、入学後の児童の生活などについての情報交換する
	28日	第六小学校交流会 「忍者の修行」	第六小学校体育館にて (丸の内保育園も一緒に参加) 2年生が考案した6つの忍者の修行コーナーに挑戦、最後にメダルをもらう
7月	10日	第六小学校交流会 「プールで遊ぼう」	第六小学校プールにて 1年生と一緒に泳いだり、ゲームをしながら広いプールに慣れる
8月	17日	保育園訪問	第六小学校西村教頭をはじめ、教員7名、教育委員会より1名が来園 園児の様子を見学したのち、理事長、園長、クラス担当保育士と意見交換をする
10月	13日	こうちまち保育園運動会	第六小学校市原校長が来園
11月	9日	第六小学校学習発表会 リハーサル	第六小学校体育館にて (丸の内保育園も一緒に参加) 年長児が参加し、学習発表会の様子を見せてもらう
	10日	はりまや橋小学校音楽会	宮園長が参加
	29日	第六小学校交流会 「おもちゃまつり」	第六小学校体育館にて (丸の内保育園も一緒に参加) 2年生が考案・製作した6つのおもちゃコーナーで遊ぶ
2月	8日	第六小学校1日入学	入学予定10名の年長児が参加 1年生とゲーム遊びをしたり、校内を見学する
	18日	第六小学校引継会	宮園長、有光保育士(年長組担当)が参加 入学予定10名の園児について、児童要録を提示しながら情報交換する
	22日	第六小学校交流会 「校庭で遊ぼう」	第六小学校校庭にて 30分休み時間に年長児が1~6年生全児童と一緒に遊ぶ その後、1年間遊んでもらったお礼に手紙をプレゼントする
	26日	はりまや橋小学校 引継会	有光保育士(年長組担当)が参加 入学予定7名の園児について、児童要録を提示しながら情報交換する
3月	20日	第六小学校卒業式	宮園長が参加
	23日	こうちまち保育園卒園式	第六小学校西村教頭が来園